
Ano XII nº 1636, segunda-feira, 14 de abril de 2014 | Edição de hoje - 02 páginas

ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA MG
O LEGISLATIVOO LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Uberlândia, representada 
pelo Departamento de Licitações e Compras e seu 
Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 012/2014, 
Processo nº 031/2014, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL.

Objeto: aquisição de 300 licenças de software 
antivírus para estações de trabalho, notebooks, 
tabletes e servidores. Período de 36 meses.

DATA: 29/04/2014 - Terça-feira.
HORÁRIO: 14:00 h. (Horário de Brasília/DF).
LOCAL DA REUNIÃO: Departamento de 
Licitações e Compras

Endereço: Todos os locais constantes neste Aviso 
localizam-se na Câmara Municipal de Uberlândia, 
av. João Naves de Ávila, 1.617 - Bairro Santa 
Mônica, Uberlândia - Minas Gerais.

Informações e obtenção do Edital: Depto. de 
L i c i t a ç õ e s  e  C o m p r a s ,  e - m a i l 
compras@camarauberlandia.mg.gov.br, sítio 
eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, 
Link: Licitações; telefones (34) 3239-1194 / 3239-
1196 ou 3239-1137, fax: 3239-1133.

Uberlândia, 14 de abril de 2014.

Luciano Benati Mendes
Pregoeiro

Segunda votação e redação final
Projeto de Lei 697/2014, de autoria do prefeito 
municipal, que abre crédito suplementar no 
orçamento da Secretaria Municipal de Saúde no 
valor de R$324.000,00, autoriza a transferência de 
recursos à Associação de Assistência à Criança 
Deficiente – AACD - no valor de R$648.000,00 e 
dá outras providências. Aprovado por 17 votos 
favoráveis. Nove ausências.
 
Projeto de Lei 485/2013, de autoria do vereador 
Alexandre Nogueira, que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de vagas na porta das escolas 
para embarque e desembarque de alunos. 
Aprovado por unanimidade.
 
Projeto Retirado 
Foi retirado pelo autor, vereador Adriano Zago, o 
Projeto de Lei 638/2014, que acrescenta artigos à 
Lei Nº. 10.741/2011 que “institui o Código 
Municipal de Posturas de Uberlândia e revoga a 
Lei Nº. 4.744, de 05 de julho de 1988 e suas 
alterações”.
 
texto: Frederico Queiroz; foto: arquivo CMU

LICITAÇÕESProjetos são aprovados
e proposta é retirada 
durante a décima reunião

Assista a programação da 
TV Câmara Uberlândia

canais 4 (aberto) 5 (cabo)
2ª a 6ª - 09h00 às 12h30

2ª - 23h30 às 02h00
3ª a 6ª - 22h40 às 01h10

Sábado - 16h00 às 18h00



PÁGINA 02/02, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO Nº 1636, 14 DE ABRIL DE 2014 

PORTARIAS

PORTARIA 122/14
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 16 de abril de 2014, 
no cargo de provimento  em  comissão, a pessoa 
abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do 
vereador Felipe José Fonseca Attiê:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Angelica Ferreira da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Câmara Municipal, 11 de abril de 2014.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 124/14
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 16 de abril de 2014, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora 
abaixo relacionada, lotada no gabinete do vereador 
Marcos Batista Gomes:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Lahiany Cristine Oliveira de Resende.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Câmara Municipal, 11 de abril de 2014.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 125/14
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 16 de abril de 2014, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora 
abaixo relacionada, lotada no gabinete do vereador 
Alexandre Nogueira da Costa:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Luzineide Herculano das Neves.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Câmara Municipal, 11 de abril de 2014.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 126/14
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 16 de abril de 2014, 
no cargo de provimento  em  comissão, a pessoa 
abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do 
vereador Mastroiano de Mendonça Alves:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 03
Geraldo Pereira Barbosa Neto.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Câmara Municipal, 14 de abril de 2014.

ISMAR FERNANDES PEIXOTO
1º Vice Presidente

PORTARIA 127/14
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 16 de abril de 2014, 
no cargo de provimento  em  comissão, a pessoa 
abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete do 
vereador Adriano Zago:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 04
Cássio Martins Borges.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Câmara Municipal, 14 de abril de 2014.

ISMAR FERNANDES PEIXOTO
1º Vice Presidente

O LEGISLATIVO Ano XII nº 1636, segunda-feira, 14 de abril de 2014 | Edição de hoje 02 páginas | Órgão Oficial da Câmara 
Municipal de Uberlândia/MG - criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003 . Av. João Naves de Ávila, 1617 | 30408-414 | 
(34) 3239-1130 - Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação 
disponibilizada pelos departamentos. 

Diretora de Comunicação: Núbia Carvalho; Chefe da Seção de Jornalismo: Pedro Jorge dos Reis (MG07436JP); 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. (3484 MTE/SJPMG); Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. Publicizado 
no site da Câmara: http://www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e 
gabinetes dos vereadores. 

Edições anteriores ao ano corrente podem ser solicitadas pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br 

Acompanhe as atividades da
Câmara Municipal de Uberlândia

pela internet no
www.camarauberlandia.mg.gov.br

Conheça e participe das atividades 
da Escola do Legislativo

Para informações e inscrições
3239-1152

matricula.escola@camarauberlandia.mg.gov.br


